
Høringssvar	  vedr.	  oprettelse	  af	  Billum	  Børneby	  

	  (Journalnr.	  74868/14,	  Sagnr.	  07/10527)	  

Dette	  er	  et	  fælles	  høringssvar	  fra	  skolebestyrelsen	  på	  Blåvandshuk	  og	  Billum	  Skole	  og	  forældrebestyrelsen	  i	  
”Ved	  Vesterhavet”.	  
Høringssvaret	  er	  udarbejdet	  af	  de	  forældrerepræsentanter	  der	  er	  bosat	  i	  Billum,	  godkendt	  af	  bestyrelserne.	  	  

Baggrund	  
Billum	  Børneby	  var	  et	  projekt	  fra	  2009	  til	  2011.	  Billum	  Børneby	  projektet	  var	  på	  rigtig	  mange	  måder	  en	  
succes,	  hvor	  der	  var	  fokus	  på	  kerneydelserne	  gennem	  lokalt	  samarbejde,	  fællesledelse	  af	  børnehave	  (BH)	  
og	  SFO	  samt	  optimal	  udnyttelse	  af	  fælles	  resurser	  og	  muligheder.	  	  
Der	  har	  fra	  Billums	  side	  været	  et	  udbredt	  ønske	  om	  at	  genskabe	  Billum	  Børneby,	  eller	  at	  kunne	  arbejde	  
videre	  med	  de	  gode	  tiltag	  derfra.	  	  

Billum	  Børneby	  blev	  nedlagt	  i	  2011,	  hvor	  den	  blev	  tilsidesat	  til	  fordel	  for	  den	  nye	  dagtilbudsstruktur.	  
Med	  den	  nye	  dagtilbudsstruktur	  og	  sammenlægningen	  med	  Blåvandshuk	  Skole	  oplevede	  vi	  at	  det	  lokale	  
samarbejde	  blev	  besværliggjort.	  Den	  delte	  forældrebestyrelse	  mellem	  Billum	  og	  Oksbøl	  er	  et	  stort	  problem,	  
i	  det	  at	  der	  ikke	  er	  fokus	  på	  internt	  samarbejde,	  men	  fokus	  i	  stedet	  kun	  på	  skole	  og	  børnehave.	  Samdriften	  
af	  Billum	  Skole	  og	  Billum	  Børnehave	  er	  nærmest	  ikke	  eksisterende	  og	  dermed	  er	  det	  svært	  at	  bevare	  de	  
gode	  værdier	  fra	  Billum	  Børneby.	  Kerneydelsen	  er	  på	  mange	  områder	  blev	  forringet	  grundet	  svækkelse	  af	  
nærdemokratiet,	  ved	  at	  sidde	  i	  delte	  fællesbestyrelser	  oplever	  vi,	  som	  forældrevalgte,	  at	  vi	  ikke	  kan	  opnå	  
tilstrækkeligt	  indflydelse	  til	  at	  ændre	  dette.	  

I	  brevet	  ”Høring	  vedr.	  oprettelse	  af	  Billum	  Børneby”	  (Journalnr.	  74868/14,	  Sagnr.	  07/10527)	  beder	  I	  om	  en	  
målbeskrivelse	  med	  beskrivelse	  af	  hvordan	  vi	  vil	  sikre	  og	  dokumentere	  en	  lang	  række	  ting.	  
Vi	  mener	  os	  ikke	  som	  forældre	  i	  stand	  til	  udarbejde	  en	  sådan	  målbeskrivelse	  og	  henviser	  derfor	  til	  de	  
relevante	  ledere.	  Vi	  ønsker	  dog,	  herunder,	  med	  egne	  ord	  at	  lave	  en	  målbeskrivelse	  for	  Billum	  Børneby.	  

Vi	  ønsker	  ikke	  ubetinget	  en	  Billum	  Børneby,	  hvor	  vi	  står	  uden	  for	  samarbejde	  med	  Blåvandshuk	  Skole	  og	  vi	  
mener	  ikke	  at	  det	  vil	  være	  pædagogisk	  eller	  fagligt	  forsvarligt	  at	  iværksætte	  Billum	  Børneby	  med	  et	  årligt	  
underskud	  på	  kr.	  152.000,-‐	  i	  forhold	  til	  økonomien	  i	  dag,	  hvorfor	  vi	  foreslå	  at	  alle	  interessenter	  arbejder	  
sammen	  om	  at	  finde	  en	  løsning,	  der	  med	  fokus	  på	  kerneydelsen	  kan	  være	  med	  til	  at	  fremtidssikre	  og	  
udvikle	  Billum	  Børneby	  på	  en	  økonomisk	  forsvarlig	  måde.	  	  	  

Vi	  forslår	  herfra	  at	  vi	  tager	  en	  række	  dialoger	  om	  følgende:	  

• Ændring	  af	  strukturen	  ”Ved	  Vesterhavet”,	  således	  at	  Billum	  Børnehave	  flyttes	  til	  ledelse	  af	  Skolen.	  
Annette	  fortsætter	  som	  dagligleder,	  men	  under	  ledelse	  af	  Blåvandshuk	  Skole.	  (Billum	  Skole	  
forbliver	  en	  del	  af	  Blåvandshuk	  Skole)	  

• Udvidelse	  af	  fleksibiliteten	  ved	  Billum	  Børnehave/SFO.	  (Herunder	  fleksible	  åbningstider,	  så	  de	  
matcher	  erhvervslivet	  krav	  i	  et	  bredt	  område)	  

• Mulighed	  for	  aldersintegreret	  institution	  0-‐6	  år	  og	  evt.	  Inddragelse	  af	  SFO	  (0-‐13	  år)	  	  
• Udvidelse	  af	  samarbejdet	  mellem	  Dagplejen	  og	  Børnehaven,	  omfattende:	  Dagplejen	  holder	  

Legestue	  i	  børnehaven,	  børnehaven	  fungerer	  som	  gæstepleje	  og	  den	  pædagogiske	  vejledning	  af	  
dagplejerne	  varetages	  af	  børnehaven.	  



• Udvidelse	  af	  rammer	  og	  beføjelser	  som	  under	  projektet	  ”Billum	  Børneby	  2009-‐2011”,	  så	  vi	  igen	  har	  
mulighed	  for	  at	  benytte	  personalet	  mere	  fleksibelt.	  

Udfordringer	  
Som	  mange	  andre	  småbyer	  i	  Danmark,	  har	  Billum	  også	  en	  stor	  udfordring	  i	  de	  faldende	  børnetal,	  samt	  
affolkningen	  fra	  landområderne.	  Dette	  gælder	  ikke	  kun	  småbyerne	  men	  er	  generelt	  for	  hele	  Varde	  
kommune,	  affolkning	  fra	  området	  og	  en	  befolkning	  hvis	  aldersgennemsnit	  er	  stigende.	  I	  Billum	  finder	  vi	  det	  
nødvendigt	  at	  udvikle	  området	  i	  stedet	  for	  at	  afvikle	  og	  sammenlægge	  for	  at	  skabe	  besparelser.	  Besparelser	  
som	  i	  sidste	  ende	  vil	  gøre	  det	  mindre	  attraktivt	  at	  flytte	  til	  området.	  

Væksten	  i	  beskæftigelsen	  i	  området,	  ligger	  primært	  inden	  for	  turisme	  og	  offshore	  brancherne,	  brancher	  
som	  sætter	  krav	  til	  fleksible	  medarbejdere.	  Endvidere	  har	  de	  fleste,	  som	  bor	  i	  Billum,	  lang	  transporttid	  
til/fra	  arbejde.	  Derfor	  mener	  vi,	  at	  der	  er	  behov	  for	  øget	  fleksibilitet	  indenfor	  daginstitutionernes	  
åbningstid,	  en	  fleksibilitet	  som	  vi	  mener,	  kan	  være	  med	  til	  at	  gøre	  Billum	  interessant	  for	  tilflyttere	  og	  
ansatte,	  indenfor	  tidligere	  nævnte	  brancher.	  

Udvikling	  af	  Varde	  kommune	  
Der	  er	  i	  Billum	  en	  udtalt	  tro	  på,	  at	  vi	  kan	  skabe	  et	  institutionsmiljø	  der	  kan	  overleve,	  en	  periode	  med	  
faldende	  børnetal.	  
Dette	  tænkes	  muligt	  ved	  at	  gøre	  institutionerne	  og	  skolen	  attraktive	  for	  tilflyttere	  til	  Varde	  Kommune	  og	  for	  
de	  familier	  der	  både	  i	  og	  uden	  for	  kommunen	  søger	  nyt	  bosted	  eller	  mere	  fleksible	  
børnepasningsmuligheder.	  Det	  menes	  at	  Billums	  geografiske	  placering,	  centralt	  i	  forhold	  til	  både	  
turisterhvervene,	  Oksbøl	  Lejeren	  og	  de	  mange	  arbejdspladser	  i	  Esbjerg	  (bl.a.	  i	  offshore-‐	  sektoren),	  sammen	  
med	  fordelene	  ved	  at	  institutionerne	  kun	  ligger	  et	  stenkast	  fra	  hinanden,	  så	  det	  er	  nemt	  at	  hente	  og	  bringe	  
børn	  i	  alle	  aldre,	  kan	  være	  fundamentet	  til	  et	  pædagogisk	  og	  fagligt	  fyrtårn,	  der	  vil	  tiltrække	  dem,	  der	  aktivt	  
søger	  et	  alternativ	  til	  det	  lokale	  dagtilbud	  eller	  skole.	  

Borgmester	  i	  Jammerbugt	  Kommune,	  Mogens	  Gade	  (V)	  sætter	  på	  en	  god	  måde	  ord	  på	  de	  tanker	  vi	  har:	  

Folkeskolen	  skal	  sikre	  og	  udvikle	  lokalsamfundene	  i	  Jammerbugt	  Kommune.	  Det	  er	  ideen	  bag	  et	  nyt	  udspil	  til	  
skolestrukturen	  i	  kommunen	  som	  Venstre,	  Dansk	  Folkeparti	  og	  Borgerlisten	  står	  bag.	  

Borgmester	  Mogens	  Gade	  (V)	  mener,	  at	  det	  er	  vigtig	  at	  både	  idrætsliv,	  græsrødder	  og	  erhvervsliv	  i	  
fremtiden	  ser	  den	  lokale	  folkeskole	  som	  en	  resurse.	  
-‐	  Forhåbentlig	  får	  vi	  alle	  til	  at	  bidrage	  til,	  at	  skolen	  bliver	  et	  centrum	  og	  et	  lokalt	  kulturcenter.	  Hvis	  det	  sker,	  
tror	  vi,	  at	  det	  kan	  lykkedes	  at	  udvikle	  vores	  lokalsamfund,	  siger	  han.	  

Skolen	  kan	  få	  folk	  til	  at	  flytte	  til	  små	  byer	  
Og	  det	  skal	  sikre,	  at	  små	  skoler	  ikke	  skal	  lukke	  i	  Jammerbugt	  Kommune.	  Ifølge	  Mogens	  Gade	  skal	  
lokalsamfundene	  være	  med	  til	  at	  udvikle	  skolerne	  og	  bruge	  dem	  til	  at	  markedsføre	  lokalområdet.	  
-‐	  Det	  tror	  vi	  på,	  kan	  være	  med	  til	  at	  vende	  den	  trend,	  vi	  ser	  i	  øjeblikket	  med	  afvandring	  fra	  land	  til	  by.	  Og	  
hvis	  det	  skal	  lykkedes	  er	  skolen	  en	  central	  institution	  at	  bygge	  hele	  konceptet	  op	  omkring,	  siger	  han.	  

Artiklen	  kan	  læses	  her:	  http://www.dr.dk/Nyheder/Regionale/Nordjylland/2014/08/09/114612.htm	  
	  

Skolerne	  gør	  det	  ikke	  alene,	  men	  i	  Billum	  er	  der	  frivillige	  kræfter,	  der	  arbejder	  med	  at	  udbyde	  flere	  bygge	  
grunde,	  der	  er	  kun	  3	  grunde	  til	  salg	  og	  meget	  få	  huse,	  fra	  flytningen	  er	  ikke	  så	  stor	  her.	  Ligeledes	  er	  der	  



andre	  grupper	  der	  ser	  på	  hvordan	  erhvervs	  området	  kan	  udvikles.	  Bl.a.	  undersøges	  der	  hvordan	  vi	  får	  flere	  
turister	  til	  at	  stoppe	  i	  Billum.	  Alle	  disse	  grupper	  arbejder	  tæt	  sammen,	  for	  at	  koordinere	  hvordan	  Billums	  
fremtid	  skal	  se	  ud,	  der	  arbejdes	  benhårdt	  på	  at	  fremtidssikre:	  Skole,	  børnehave,	  Infrastrukturer,	  natur	  m.m.	  

For	  første	  gang	  i	  30	  år,	  er	  der	  sket	  reformer	  i	  den	  danske	  folkeskole,	  en	  reform	  som	  både	  er	  frygtet	  og	  
savnet	  af	  mange.	  Vi	  har	  en	  tiltro	  til	  at	  reformen	  kan	  medføre	  noget	  godt	  for	  folkeskolen,	  en	  forandring	  som	  
skal	  give	  folkeskolen	  en	  bedre	  undervisning	  og	  en	  bedre	  helhed	  for	  det	  enkelte	  barn.	  Vi	  ønsker	  at	  gøre	  det	  
samme	  med	  de	  resterende	  institutioner	  i	  Billum	  og	  skabe	  den	  røde	  tråde	  fra	  0-‐13	  år.	  Vi	  ønsker	  en	  Billum	  
Børneby	  hvor	  der	  er	  fokus	  på	  kerneydelser	  og	  hvor	  der	  bliver	  arbejdet	  fokuseret	  på	  at	  sikre	  et	  højt	  niveau,	  
samtidig	  med	  at	  der	  arbejdes	  på	  at	  fremtidssikre	  institutionerne	  gennem	  konstant	  optimering	  og	  udvikling,	  
fra	  både	  bestyrelse	  og	  ledelses	  side.	  
I	  Billum	  ser	  vi,	  lige	  som	  andre	  steder,	  muligheder	  i	  at	  skabe	  en	  aldersintegreret	  institution	  med	  vuggestue	  
eller	  en	  alternativ	  løsning,	  hvor	  den	  pædagogiske	  leder	  i	  Billum	  Børneby	  også	  er	  leder	  for	  de	  lokale	  
dagplejere.	  
Vi	  tror	  også	  på	  at	  det	  kan	  være	  givtigt	  at	  arbejde	  med	  fleksible	  åbningstider	  og	  over	  tid	  skabe	  en	  institution	  
der	  tilgodeser	  de	  familier	  der	  har	  pasningsbehov,	  ud	  over	  det	  normale.	  	  

Visioner	  
Vi	  har	  i	  Billum	  en	  vision	  om	  at	  vi	  til	  en	  hver	  tid	  vil	  have	  den	  bedst	  mulige	  skole	  og	  de	  bedst	  mulige	  
institutioner.	  
Vi	  har	  troen	  på	  at	  vi	  kan	  skabe	  et	  institutionsmiljø	  der	  kan	  være	  med	  til	  at	  vende	  de	  faldende	  børnetal,	  ved	  
øget	  tilflytning	  og	  pendlere.	  
Vi	  har	  lysten	  til	  at	  yde	  en	  stor	  frivillig	  indsats,	  både	  omkring	  mødebordene	  og	  som	  ressourcer	  i	  
institutionernes	  aktiviteter.	  
Vi	  har	  kræfterne,	  i	  en	  stor	  lokal	  opbakning,	  der	  gør	  at	  vi	  kan	  nå	  de	  mål	  vi	  sætter	  os.	  

Med	  disse	  ord	  som	  svar	  på	  ”Høring	  vedr.	  oprettelse	  af	  Billum	  Børneby”	  (Journalnr.	  74868/14,	  Sagnr.	  
07/10527),	  vil	  vi	  gerne	  opfordre	  Vardes	  politikere	  og	  embedsmænd	  til	  at	  sammenarbejde	  med	  os,	  om	  at	  
udvikle	  Varde	  kommune	  og	  ikke	  mindst	  de	  mindre	  byer.	  Vi	  ser	  jo	  helst	  en	  Billum	  Børneby	  i	  udvikling	  frem	  
for	  afvikling,	  og	  inden	  længe	  en	  Billum	  Børneby	  som	  trækplaster	  for	  mange	  børnefamilier	  og	  med	  en	  
afsmittende	  effekt	  på	  hele	  Varde	  kommune.	  	  

Vi	  ser	  frem	  til	  en	  god	  og	  positiv	  dialog.	  

	  

	  

	  

Venligst	  	  

Forældrerepræsentanter	  fra	  Billum	  for	  henholdsvis	  Blåvandshuk	  Skole	  og	  Ved	  Vesterhavet.	  


